dalam menentukan awal bulan kamariah ( Ramadhan, Syawal, Zulhijjah).

Perbedaan penentuan 1 Syawal, dari Muhammadiyah, Nahdatul Ulama, dan

pemerintah, dari tahun 1985 sampai dengan tahun 1994 dapat dilihat dalam

tabel berikut ini21:

Tabel 1.4
Perbedaan Penetapan Idul Fitri

N
o

Thn muhammadiyah NU Pemerintah

1 1985 Kamis/20 Juni 1985 Rabu/19 Juni
1985

Kamis/20 Juni
1985

2 1992 Ahad/ 5 April 1992 Sabtu/4 April
1992

Ahad/5 April
1992

3 1993 Kamis/ 25 Maret
1993

Rabu/24
Maret 1993

Kamis/25 Maret
1993

4 1994 Senin/ 14 Maret
1994

Ahad/13
Maret 1994

Senin/14 Maret
1994

Dari tabel tersebut dapat dilihat bahwa dari tahun 1985 sampai

dengan tahun 1994, terjadi empat kali perbedaan dalam menentukan awal

bulan Syawal. Perbedaan tersebut terjadi pada tahun 1985, 1992, 1993, dan

21 Susiknan Azhari, Enslikopedi Hisab Rukyat, hlm.